RELACION

Projektligji “Pgr titujt e nderit dhe titujt vendoré t& nderit né Republikén e
Shqipérisé” ka pér qéllim rikonceptimin dhe riorganizimin e sistemit t€ titujve 1@
nderit né Republikén e Shqipérisé, qofié t& atyre q¢ jepen nga kryetari i shtetit,

t€ njésive & vetéqeverisjes vendore, _

Tipari parésor i riorganizimit sipas késaj nisme &ghtg ndarja dhe dallimj i “titujve
t€ nderit” nga “dekoratat”, t& cilat jané propozuar t¢ rregullohen népérmjet njé
projektligji tietér, qé i shte propozuar Kuvendit pér shqyrtim nga Késhilli i
Ministrave me vendimin nr. 483, datg 21.7.2022. Pra, qasja e re normative qé

rikthehet edhe tradités shtetérore shqiptare té késaj fushe t& periudhés 1914-1944,
q€ ka qené njé nga qéllimet thelbésore ts tij.
Pérpos sa me Sipér, qéllimet e nismés kané t& b&jné edhe me ripércaktimin e
rregullave dhe té procedurss pérkatése pér dhénien ¢ titujve t& nderit.

Shqipériss”

“Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré t& nderit né Republikén le




[, VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NEE RAPORT ME PROGRAMI®
POLITIK Tii KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRANI
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim nuk éshté parashikuar né€ pro gramin analitik t€ pérg] ithshém té
projektakteve t& miratuar me vendimin nr. 850, daté 29.12.2021 t€ Késhillit t€
Ministrave “Pér miratimin e programit t€ pérgjithshém analitik té projektakteve
qé do t¢ paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté 2022”.
Projektakti nuk éshté 1 parashikuar né programin politik té Késhillit té Ministrave.
Ajo cfaré mund € pérmendim Eshté se ai (projektakti) i pérgjigjet vizionit té
Késhillit t& Ministrave pér njé sistem serioz dhe té konsoliduar t& dhénies s¢
titujve t& nderit né Republikén e Shqipérisé.

1. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektligji né fjalé ka si objekt pércaktimin e llojeve t€ titujve t& nderit dhe titujve
vendoré gé jepen né Republikén e Shqipérisé, si dhe rregullave, procedurave dhe
kritereve pér propozimin, shqyrtimin dhe dhénien e tyre nga autoritetet
pérgjegjése.

Sikurse éshté parashtruar edhe mé sipér, projektligji paraqet risi qé lidhen me
céshtjet e llojeve té titujve t€ nderit, autoritetet pérgjegjése per dhénien e tyre si
dhe procedura qé ndiget pér kete, né raport me ligjinnr. 1 12/2013, “Pér dekoratat,
titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendoré t& nderit né Republikén e Shqipéris€”,
t& ndryshuar (ligji nr. 112/2013).

Konkretisht, ligji nr. 112/2013 nuk ka pasur té pércaktuar né ményré té qarte
subjektet t& ciléve u jepen dekoratave sipas kushteve dhe kritereve ligjore, duke
pérmendur vetém termat “personalitete shqiptare” apo personalitete t€ huaja”. Né
projektligj jané pércaktuar subjektet pérfitues, t& cilét mund té jené shtetasit
shgiptaré ose t& huaj q& jané dalluar né kryerjen e veprimtarive t€ fushave té
ndryshme, brenda ose jashté vendit, pér mbrojtjen dhe promovimin e interesave
t& shtetit, kombit shqiptar apo Kkomunitetit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore.
Sa i takon llojeve té titujve t& nderit, projektligji parashikon 2 lloje té titujve t€
nderit né nivel kombétar, ndryshe nga ai ekzistues i cili konfondon ato qé
tradicionalisht kategorizohen si dekorata — urdhra dhe medalje, me titujt e nderit.
Pra, pér shkak té& kétij konfuzioni dhe kategorizimi t& ligjit aktual, éshté krijuar
njé tablo e pasakté dhe ¢ tejzgjeruar e titujve kombétaré t& nderit. Pérkundrejt
késaj situate. titujt kombétaré qe parashikon projektligji jané “Titulli Ambasador
{ kombit” dhe “Titulli Qytetar nderi i Republikés s¢ Shqipérisé”. Ky i fundit
aktualisht, sipas ligjit né fuqi, trajtohet si medalje qé jepet nga Kuvendi dhe jo si
titull nderi. Pér sa u pérket titujve vendoré t€ nderit, projektligji parashikon titullin
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“Qytetar nderi” dhe, pérvec tij, u jep mundésiné njésive t& vetégeverisjes vendore
q¢ me akt (vendim) t€ tyre té krijojné tituj té vecanté vendoré duke argumentuar
nevojén specifike pér to, si dhe duke plotésuar kriteret e tjera t& parashikuara né
projektligj.

ME tej, projektligji qartéséon ndarjen dhe diferencimin e secilit prej titujve té
nderit, sipas specifikave pérkatése, duke pércaktuar qartésisht kriteret qé duhet té
pérmbushen nga subjektet pér pérfitimin e tyre, dhe rregullat pér dhénien e tyre,
n¢ dallim nga ligji nr. 112/2013.

Sa i takon autoriteteve pérgjegjése pér dhénien titujve € nderit né nivel kombétar,
projektligji rikonfirmon komeptencén e Presidentit té Republikés pér akordimin
e tyre.

Ligji nr. 112/2013, ka qené jo i ploté né drejtim t& rregullimit t€ rasteve kur u
higet titulli i nderit subjekteve qé e kané marré até sipas ligjit. Né projektligjin e
1i jané pércaktuar kéto raste né ményré shteruese, té cilat pérmbajné rrethana té
atilla & e b&jné té pamundur objektivisht mbajtjen e titullit t& nderit.

Pér sa i pérket aspekteve procedurale, projektligji bén njé rregullim mé té
hollésishém té céshtjeve qé lidhen me nismén pér dhénien e titujve té nderit,
propozimin e tyre, kérkesén e qytetaréve pér ushtrimin e nismés/propozimit pér
dhénien e titullit pér té treté, ngritien dhe funksionimin e komisioneve
késhillimore pér shqyrtimin e kétyre nismave/propozimeve. Né kété kontekst,
giejmé rastin t& pérmendim se parashikimi i mundésisé sé qytetaréve pér té
kérkuar ushtrimin e nismés/propozimit pér dhénien e titullit t& nderit njé té treti
(personi tjetér), éshté njé risi né raport me ligjin nr. 112/2013. Gjithashtu, ndryshe
nga ligji né fuqi, ky projektligj parashikon se dhénia e titullit t& nderit apo titullit
vendor t€ nderit nuk shogérohet me shpérblim financiar.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Nii FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektligji propozohet nga Késhilli i Ministrave pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend, né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika 1, t&€ Kushtetutés.

Nga piképamja thelbésore-1éndore ai &shté né pérputhje me nparimet dhe normat
kushtetuese. Projektligji respekton parashikimet e nenit 92, shkronja “¢c” té
Kushtetutés, lidhur me kompetencén e Presidentit t& Republikés pér dhénien e
titujve t€ nderit.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE-SE
( PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)
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Projektligji nuk Synon pérafrimin ¢ legjislacionit me acquis ¢ BE-sg, ndaj nuk ka
vend pér viergsim ta shkallés g péraftimit me legjislacionin e BE-sé¢,

\% PERMBLEDHJE SHPJEGUESE PE'RMBAJTJES SIé
PROJEKTAKTIT

Titulli Ambasador kombit, i ¢ilj j Jepet shtetasve shqiptaré ose pjesétaréve ts
diasporés, ng shenjé mirénjohje pér veprimtari, kontribute dhe merita t& spikatura
e té qéndrueshme, Q¢ lartésojné viersn dhe figurén e kombit shqiptar; si dhe

Titulli

Kreu IIT (nenet 8-10) shtjellon titujt vendoré tg nderit, duke péreaktuar si titullin
tipik t& késaj kategorie titullin “Qytetar nderi”, i ¢ilj Jepet nga késhill bashkiak
PEr veprimtari tg shquar brenda Juridiksionit dhe né dobi t8 bashkise 0se pér
veprimtari pér mbrojtien dhe Promovimin ¢ interesgye t€ komunitetit brenda

territorit t& bashkisg, Ky titull nderi j Jepet né ¢do rast edhe personaliteteve ta




b) arsyen pérse nderimi me titullin qytetar nderi, nuk éshté i pérshtatshem
dhe i mjaftueshém dhe shtetasi i propozuar pér nderim duhet dalluar nga shtetasit
e tjeré; dhe

¢) emértesén e titullit t& vecant¢ vendor té nderit i cilj pérkon me njé date
ose ngjarje té shénuar né territorin € njésisé s@ vetégeverisjes vendore.

Kreu IV (nenet 11-1 9) pérmban rregulla mbi procedurén e nderimit (dhénies s¢
titujve te nderit, duke pérfshiré ata vendoré),

S€ pari dispozitat e kétij kreu ndalen tek e drejta pér t¢ ushtruar nismén pér
nderim, ose pér (@ propozuar nderimin. Késhtu, per titujt kombétaré nisma i pérket
Presidentit & Republikés, i cili e ushtron kryesisht, ose me propozim té Kryetarit
t€¢ Kuvendit, ose Kryeministrit. Ndérsa né rastin e titujve vendoré e drejta e
Propozimit i pérket kryetarit t& bashkisé, si dhe cdo anétari t€ késhillit bashkiak.
ME tej, normohet “Kérkesa pér ushtrimin e nismés ose propozimit” q€ mund té
paraqitet nga qytetarét drejtuar institucioneye nismetare/propozuese té nderimit,

kétij relacioni, pérbén njé parashikim t& ri procedural té projektligjit, i cili nuk
Csht€ i rregulluar aktualisht né kuadrin né fuqj.
Né vijim, dispozitat e kreut rregullojné t& drejtén e propozimit duke pércaktuar
se cdo propozim formal duhet t€ pérmbajé kéto elemente:
a) institucionin propozues;
b) bazén ligjore pér propozimin,
c) t€ dhéna identifikuese t& shtetasit t& propozuar pér nderim;
¢) lidhjen midis institucionit dhe shtetasit té propozuar pér nderim;
d) veprimtariné e kryer nga shtetasi i propozuar pér nderim, si dhe arsyet e
hollésishme pér nderimin e tij;
dh) llojin e titullit t& propozuar;
€) informacione, shogéruar me dokumentacionin provues, ¢ vértetojné
pérmbushjen e kritereve pérkatése pér nderim, sipas pércaktimeve té kétij
ligji;
¢) informacioni se shietasi i propozuar pér nderim nuk &shté dénuar me
vendim gjyqésor té formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penale, si dhe
q€ nuk &shté nén hetim ose givkim pér njé veper penale nga organet
pérgjegjése;
f) t€ dhénat pér dekorime ose nderime té méparshme tg shtetasit t&
propozuar;
g) ¢do element tietér té nevojshém pér verifikimin dhe plotésimin e
kritereve pérkatése pér nderim.

ME tej, ky kre ndalet tek ngritja e komisioneve késhillimore ad hoc, prané
organeve kompetente vendimmarrése (pérkatésisht Presidenti, ose nj V.V.) pér

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré té nderit né Republikén e

Shqipérise”




shqyrtimin e nismave dhe propozimeve pér nderim. Né kété kuadér, sqarohet
gjithashtu procedura e shqyrtimit paraprak té propozimit, qé ka t& b&jé me
verifikimin e aspekteve formale té propozimit dhe mé pas procedura e shqyrtimit
t€ miréfillté (substancial) té tij. Né pérfundim té kétij shqyrtimi komisioni i
dérgon autoritetit pérgjegjés pér dhénien e titullit mendimin e tij pér:
a) miratimin ¢ nismén ose propozimit;
b) refuzimin e nismés ose propozimit pér shkak té mosplotésimit té té¢ metave
brenda afatit 10 (dhjeté) ditor ose per shkak t€ mos pérmbushjes sé kritereve sipas
kétyj ligj.
Akti pérmes té cilit vendoset pérfundimisht miratimi ose refuzimi i propozimit
¢shté dekreti né rastin e titujve t& nderit kombétaré, ose vendimi né rastin e titujve
vendoré té nderit.
Dispozita e fundit e kétij kreu rregullon “hegjen e titujve t& nderit(pérfshiré ata
vendoré)” | e cila béhet:

a) me vendim té formés sé preré t€ dhéné nga gjykatat shqiptare, kur éshté
dhéné si dénim plotésues sipas pércaktimeve né Kodin Penal;

b) me vendim té institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit ose titullit
vendor té nderit, kur mbajtési i tij:

1) éshté dénuar me vendim giyqésor t& formés sé prers pér kryerjen e njé
vepre penale, ose
if) &sht¢ shpallur “person i padéshiruar”, sipas pércaktimeve t&

legjislacionit qé rregullon regjimin e hyrjes e t& qéndrimit t& t& huajve né
Republikén e Shqipérisé,

S€ fundmi, Kreu V (nenet 20-22) éshté ai i dispozitave kalimtare dhe té fundit
t€ projektligjit. Kétu parashikohet detyrimi i Késhillit t& Ministrave pér té nxjerré
brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e ligjit aktin nénligjor n€ zbatim t& nenit 14
pika 4, t& tij (Rregullat e hollésishme pér kriteret, procedurat pér pérzgjedhjen e
anétaréve, funksionimin, si dhe ményrén e ushtrimit té pérgjegjésive té
komisioneve késhillimore). Gjithashtu kreu pérmban njé dispozité kalimtare qé
pércakton se: “T¢ gjitha titujt té dhéné pérpara hyrjes né Juqi té kétij ligji, njihen
dhe mbahen sipas motivacionit dhe kushteve me ¢ cilat jané dhéneé, Hegja e tyre
béhet sipas pércaktimeve té kétij ligji.”.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QFf NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT

Institucionet dhe organet @€ ngarkohen me zbatimin e kétij projektligji jané :
a) Presidenti i Republikés dhe Késhillat bashkiake, né cilésing e autoriteteve
pérgjegjése pér dhénien e titujve t& nderit,
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b) Kryetari i Kuvendit, Kryeministri, kryetarét e bashkive dhe cdo anétar i
késhillave bashkiake, né cilésing e autoriteteve qé kané té drejtén e propozimit
pér nderim;

¢) Késhillii Ministrave i cili ngarkohet pér nxjerrjen e aktit néligjor “Pér rregullat
¢ hollésishme pér kriteret, procedurat pér pérzgjedhjen ¢ anétaréve,
funksionimin, si dhe ményrén e ushtrimit té pérgjegjésive té komisioneve
késhillimore”.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QIf KANE KONTRIBUAR Nii
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté hartuar nga Grupi i Punés i ngritur me Urdhrin e Kryeministrit
nr. 97, daté 10.6.2022 “Pér ngritjen e grupit té ckspertéve pér pérgatitjen dhe hartimin e
dispozitave ndryshuese (€ akteve ligjore e nénligjore pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe
titujt vendoré 1€ nderit né Republikén e Shqipérisé”.

Projektligji i éshté pércjellé pér mendim Ministrit t& Drejtésisé, Ministrit té
Financave dhe Ekonomisé, Ministrit t& Kulturés, Ministrit t€ Brendshém,
Késhillit Konsultativ Qeverisje Qendrore-Qeverisje vendore, Ministrit t& Arsimit
dhe Sportit.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektligji nuk parashikohet té sjellé rritje t& shpenzimeve buxhetore pasi nuk
pércakton detyra t& reja té institucioneve zbatuese (dhénia e titujve t€ nderit 8shté
veprimtari ekzistuese) dhe as nuk sjell krijimin e institucionave, organeve, apo
strukturave té reja.

Né t& kundeért projektligji, mund t& sjellé ulje t& shpenzimeve si pasoj€ e faktit se
né projektligj (neni 3, pika 3), ndryshe nga legjislacioni aktual, parashikohet se
dhénia e titujve t€ nderit nuk do té shogérohet mé me shpérblim financiar.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA
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